
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR  

 

DISPOZIŢIA NR.  15143 

 

Primarul municipiului Alba Iulia; 

În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. „a” 

din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 20/2008, Legea 

nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008,  Legea nr. 131/2008, OUGR nr. 105/2009,  Legea nr. 

375/2009 şi Legea nr. 59/2010,  

 

DISPUNE :  

 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară, 

pe data de 29 octombrie  2010, orele 1300, care va avea loc la sediul Direcţiei Programe din 

subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei nr. 6, cu următorul 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

I. Diverse. 

II. Proiecte de hotărâri privind:  

1. Aprobă cotizaţia Consiliului local al municipiului Alba Iulia la Asociaţia „Fotbal 

Club Unirea 1924” pe anul 2010. 

        Iniţiatori 

        Consilieri locali PDL:  

      Bărdaş Mihai Horea, Contor Gheorghe 

 

2. Aprobă rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al municipiului Alba 

Iulia pe anul 2010. 

3. Aprobă tarifele pentru serviciile de pază prestate de Serviciul Poliţia Comunitară 

Alba Iulia. 

4. Aprobă alocarea unor sume de bani din bugetul local al municipiului Alba Iulia 

pentru activităţi culturale.  

5. Aprobă alocarea unei sume de bani din bugetul local pentru finanţarea Centrului 

educaţional catehetic de pe lângă Parohia Ortodoxă Maieri I. 

6. Aprobă deplasarea unei delegatii a municipiului Alba Iulia la Alessandria (Italia) în 

cadrul proiectului Carta delle Competenze del Cittadino – Comp.Card. 

7. Aprobă deplasarea unei delegaţii a municipiului Alba Iulia la Palermo (Italia) în 

cadrul proiectului CoNet. 

8. Aprobă deplasarea unei delegaţii a municipiului Alba Iulia la Bayonne (Franţa). 

9. Aprobă brandul-ui turistic al municipiului Alba Iulia şi înregistrarea acestuia 

înregistrarea identităţii vizuale (logo) la OSIM. 

10. Aprobă atribuirea denumirii unor străzi.  

11. Aprobă şi avizează  documentaţii de urbanism (PUD, PUZ): 

 Art.1: Avizează “CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, STR. 

CURCUBEULUI solicitant SC MARILUC SRL”.  

 Art.2: Avizează Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE LOCUINTE  

INDIVIDUALE  SI COLECTIVE, ALBA IULIA, STR. BRANDUSEI, solicitant BABA 

TEODOR, BABA DARIUS, SC SIMPALUX SRL, RACZ LADISLAU, ISPAS MIRCEA. 



 Art.3: Avizează Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN 

PENTRU CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, ALBA IULIA, ZONA SEIGĂU, 

solicitant MUNTEANU RODICA”. 

 Art.4:Aprobă “ECHIPAREA TEHNICO-EDILITARĂ – ALIMENTARE CU APA, 

CANALIZARE, ELECTRICITATE, GAZ SI TELECOMUNICATII DE ORICE FEL IN 

VARIANTA SUBTERANA, ALBA IULIA, CETATEA ISTORICA SI ZONA PROTEJATA, 

solicitant PRIMARIA  MUNICIPIULUI ALBA IULIA”. 

 Art.5: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE LOCUINTA 

INDIVIDUALA, ALBA IULIA, OARDA DE JOS, STR. GAROAFEI, NR. 51, solicitant 

TOMSIT IOAN”. 

 Art.6: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE LOCUINTA 

INDIVIDUALA, ALBA IULIA – MICESTI, str. VIRTOP, nr. 11, solicitant SANDRU 

MARIN”. 

 Art.7: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE LOCUINTA 

UNIFAMILIALA, ALBA IULIA, MICESTI solicitant MERA IOAN DANIEL”. 

 Art.8: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “MODIFICARE PUZ APROBAT CU HCL 

NR. 143 art. 16, ZONA LOCUINTE INDIVIDUALE – INTRAVILAN ALBA IULIA, 

ZONA DINAMITA, Alba Iulia, Zona Dinamita, Str. Fantanele solicitant COSMA VASILE, 

DRAGOMIR IRIMIE, CIOANCA VALER, CORDOS MARCEL, GOMBOS REMUS”. 

 Art.9: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “MODIFICARE UTR-TI = ZONA 

INDUSTRIALA IN ZM = ZONA MIXTA  Alba – Iulia, Str. V. Alecsandri Nr. 68 solicitant 

S.C. PREFCONS S.A. prin MACARIE VASILE”. 

 Art.10: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “LOCUINTE INDIVIDUALE S+P+1(M), 

ALBA IULIA, STR. JULES VERNE solicitant POP IOAN LUCIAN, TUDOR MARIAN, 

MIHALTAN CALIN, OARGA SEVER OVIDIU, ENYEDI PAVEL”. 

 Art.11: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “MODIFICARE PUZ ALBA IULIA-

MICESTI: CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE SI CREARE STRADA, ALBA 

IULIA, intre STR. GARDA SI CANALUL DE GARDA (STR. BAYONNE) solicitant 

CHERTES TRANDAFIR FLORIN SI STEFANA, OLTEANU IOAN SI MARIA, MUDACI 

MOTREA SI STEFAN”..  

 Art.12: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN 

PENTRU CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, ALBA IULIA, EXTRAVILAN 

MICESTI, STR. GILĂU, solicitant MUNTEAN LIDIA, NICA AMALIA, MUNTEAN 

ALINA”. 

 Art.13: Modifica Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE LOCUINTE DE 

COLECTIVE CU SPATIU COMERCIAL LA PARTER, REGIM DE INALTIME P+2+M, 

ALBA IULIA – STR CALEA MOTILOR, NR 67, solicitant BOLCA VIOREL si BOLCA 

ALEXANDRU”, in sensul eliminarii parcajelor propuse pe spatiul verde aferent domeniului 

public. 

 

12. Aprobă documentaţia tehnico-economică, faza DALI, pentru obiectivul: 

„Reabilitare reţele de canalizare bloc A1, A2, A3, str. N. Titulescu, municipiul Alba Iulia”. 

13. Aprobă documentaţia tehnico-economică, faza DALI, pentru obiectivul: „Schimb 

de destinaţie spaţiu din Secţia de hemodializă în Creşă”. 

14. Aprobă modificarea Anexei nr. 1 la HCL nr. 256/2010. 

15. Aprobă transmiterea în folosinţă gratuită a  imobilului Centrala Termică nr. 17 situat 

în Alba Iulia. 

16. Înscrie dreptul de proprietate al municipiului Alba Iulia – domeniu privat – asupra 



unor imobile (terenuri). 

17. Încetează aplicabilitatea HCL nr. 235/2010.   

18. Aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului Alba Iulia şi 

vânzarea prin licitaţie publică a unor imobile (locuinţe).  

19. Aprobă încetarea contractului de concesiune nr. 10075/2000. 

20. Propune atribuirea în proprietate a terenului aferent caselor particulare. 

21. Propune atribuirea în proprietatea solicitanţilor, proprietari ai apartamentelor, terenul 

aferent locuinţei în cotă indiviză deţinută din construcţii. 

22. Acceptă donaţia unui teren (drum) situat în municipiul Alba Iulia, str. Jidvei. 

23. Înscrie dreptul de proprietate al municipiului Alba Iulia asupra imobilului 

(construcţie) Galeriile de Artă. 

24. Aprobă rectificarea suprafeţei imobilului CT nr. 18 situat în Alba Iulia, str. Petru 

Maior. 

25. Expertiză tehnică efectuată în dosar nr. 8376/176/2010 aflat pe rol la Judecătoria Alba 

Iulia. 

26. Expertiză tehnică efectuată în dosar nr. 6196/176/2008 aflat pe rol la Judecătoria Alba 

Iulia. 

27. Expertiză tehnică efectuată în dosar nr. 6498/176/2010 aflat pe rol la Judecătoria Alba 

Iulia. 

28. Expertiză tehnică efectuată în dosar nr. 1533/176/2010 aflat pe rol la Judecătoria Alba 

Iulia. 

29. Expertiză tehnică efectuată în dosar nr. 1532/176/2010 aflat pe rol la Judecătoria Alba 

Iulia. 

30. Expertiză tehnică efectuată în dosar nr. 5657/176/2009 aflat pe rol la Judecătoria Alba 

Iulia. 

31. Expertiză tehnică efectuată în dosar nr. 1061/176/2010 aflat pe rol la Judecătoria Alba 

Iulia. 

32. Expertiză tehnică efectuată în dosar nr. 5885/176/2008 aflat pe rol la Judecătoria Alba 

Iulia. 

33. Aprobă demolarea Centralelor Termice nr. 7 si nr. 9 – domeniul privat al municipiului 

Alba Iulia. 

            Iniţiator 

             Primar  

                  Mircea Hava 

 

34. Proiect de hotărâre privind desfăşurarea contractului de asociere nr. 7798/2006 

încheiat între Consiliul local al municipiului Alba Iulia şi SC Grup Corint SA. 

 

Iniţiator 

   Grupul consilierilor PNL 

 

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru luna 

noiembrie 2010. 

Alba Iulia, 22 octombrie 2010   

 

Primar,          Avizat 

       Mircea Hava         Secretar, 

                 Marcel Jeler 

 

 

 

MMP/2 ex          F – 14 – 03    


